Orig. Rep. XII Ya² Nr. 16.

1344 Febr. 1 [des hilligen avendes unser Vrouwen to lechtmissen].

[132]

Hinrich, Graf zu Sterenberge, belehnt Ludolfe Spegele van dem Deisenberge mit dem Behnten zu Bodeken und mit den dazu gehörigen Gerechtsamen, den Albern van Elsen von ihm zu Lehen hatte unde heft uns den upgelaten unde vindet den nu in vromeder hant; er siegelt.

Kopiar Nr. 550.

1344 Febr. 29 [dominica Reminiscere].

[133]

Wilhelmus de Vernede, Knappe, Sohn des † Ritters Johannis de Vernede, befunden, daß sein Onkel (avunculus) Herbordus de Etlen, Knappe, versprochen hatte, die Einkünfte von 1 Ml. Pf. Paderborner und Soester Währung an die Abtijen, Präpositur und Dechantur und das ganze Kapitel des weltlichen Stifts in Budeken (Böddelsen) für das Seelenheil des Knappen Conradi de Etlen, heu per ipsum perfecti eo tempore, cum amicis suis satisfecit, zuzuweisen (comparare), und daß er (Wilhelm) deshalb, volens succurrere avunculo meo predicto et bonos eius alleviare, der Abtijen und dem Kapitel eine Huise mit zugehöriger Haustätte aus seinem Hofe in Hengerinchusen (mansum unum cum area pertinente ad curiam meam in H. situm in eadem villa et iuxta villam ibidem) pro dimidia marca reddituum predictorum villicos statuendos et destituendos

habendum et possidendum überwießen hat, hac tamen condicione primo et principaliter interposita ac consequenter gratia mihi et heredibus meis reservata, quod quandocunque ego sepedictus Wilhelmus vel heredes mei pagabimus et persolverimus sepefatis dominabus abbatisse et capitulo in Budeken simul et semel quinque marcas denariorum predictorum, cum quibus sibi comparare et emere possit redditus hereditarios et perpetuos, ex quibus memoriam predicti Conradi de Etlen facere et habere poterunt, extunc predictus mansus cum suis appendiciis, quem ipsis cum tota sui proprietate assignavi, ad me et heredes meos libere revertetur. Datum et actum.

Orig. Siegel ab. Rep. XII J²do. — Kopie im Kopiar Nr. 16.

1344 April 16 [XVI. Kalendas mensis Maii].

[134]

Baldewinus . . . Paderbornensis ecclesie episcopus bekundet die Beilegung des Streites zwischen Abtissin, Propstин, Dechantin und Konvent des weltlichen Stifts Budeken einer- und dem Ritter Albero de Etlen, seinen Söhnen und Erben anderseits, die in seiner Gegenwart durch freundliche Vermittelung erfolgt ist: der Ritter Albero, seine Söhne und Erben verzichten für alle Zeiten auf jeden Anspruch gegenüber dem Stifte super vendicione bonorum in Horstmer (Hörstmar) prope Lemgo per predecessores eorum alias honestis militibus Frederico et Hermanno dictis Wende et eorum filiis et heredibus facta, in qua vendicione et alienacione dictus Albero miles et sui heredes pretendebant ipsius iniuriam irrogatam; diesen Verzicht sollen sie vor dem Bischof leisten und darüber eine Urkunde ausstellen, die beiegelt sein soll mit den Siegeln des Bischofs, des Ritters Alberonis, seines Bruders des Knappen Herbordi und einiger Schiedsleute. Ferner soll der Ritter Albero mit seinen Söhnen für das laufende Jahr, das begonnen hat mit dem vorhergehenden St. Michaelis-Tage und schließt mit dem nächsten, pro detencione pensionum, quas de officio Etlen iure emphiteotico personam et filios suos ad amministrandas contingentes solvere tenebatur, 8 Mf. Pf. Paderborner Währung bezahlen und Bürgschaft stellen, quod in festo Michaelis instanti dictam pecuniā consequi valeant indilat ad alias pensiones a litonibus et bonorum dicti officii cultoribus extorquendas ipsas et eorum nuncios promovere debebit. Sie sollen geloben, daß Stift bei der Beitreibung der ihm zustehenden Zinsen in jeder Weise zu unterstützen. Für rücksändige Zinsen aus früheren Jahren sollen Albero und seine Söhne dem Stifte 20 Mf. zahlen, wofür sie ihm eine Jahresrente von 2 Mf. anweisen sollen de bonis eorum, videlicet novem casis in Etlen, quarum unam colit Hinricus Faber solventem 4 solidos, Helmicus Mast 3 solidos, Osterlant 2 solidos, Sanderus 3 solidos, Conradus Slupes 2 solidos, Foysan 2 solidos, Johannes Valke 2 solidos, Hermannus up dem Pole 18 denarios, Detmarius Ployses 18 denarios, et in Gelvelinchusen unam, quam colit Conradus Uden et mater sua solventem 3 solidos tollendos, percipiendos et de summa 20 marcarum denariorum predicta annuatim defalcandos. Die Rentenzahlung erfolgt, bis die Schuldsumme ganz bezahlt wird; in diesem Falle sind die Rotten frei. Das Stift trägt Sorge, daß Albero von der über ihn verhängten Exkomunikation befreit wird. Bis zum nächsten Pfingstfest sollen diese Festlegungen ausgeführt sein, andernfalls kann der Rechtsweg wieder beschritten werden.